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 چکیده
 فرانقش سه عنوان ها به آن از که است معنایی سطح سه بر مبتنی هلیدی گرای نقش نظریه

 و تحلیلی، توصیفی روش با تا است آن بر سعی  پژوهش این در. شود می یاد فردی و متنی ،بینا اندیشگانی

 نشان تحقیق از حاصل نتایج .گیرد قرار بررسی مورد متنی فرانقش منظر از همزه سوره آیات هایبند

 با و متناسب مخاطب به پیام بهتر و القاء سازی برجسته سبب نشاندار گر آغاز بسامد که است داده

 سوره دارد؛ زیرا فضای را بسامد بیشترین سوره این در نو اطلاع چنین هم .است سوره گفتمانی فضای

جویان  و عیب «وَعَدَّدَهُ مَالًا جَمَعَ الَّذِی»و ثروت  مال کنندگان آوری جمع و تهدید و انذار نفرین با

 شده و در متن یکپارچگی موجب و پیوندی واژگانی و دستوری انسجام  .است «لُمَزَةٍ هُمَزَةٍ لِکُلِّ وَیْلٌ»

 رسانند.  می یاری قرآن متن بهتر فهم در را مخاطب دارند، که قرار یکدیگر با منطقی و تبادل ارتباط
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 مقدمه

تواند کمک مهمی در فهم و تفسیر متون مقدس مانند  های نوین زبان شناختی، میامروزه روش

ترین دستاوردهای گران و مفسرین بنماید. از جمله مهمبه پژوهش úقرآن کریم و نهج البلاغه و 

-مند مباحث نگرش سیستمیرد مرحله جدیدی نموده، ارائه نظامشناسی متن که تفسیر قرآن را وازبان

 نقشی به زبان است.

 2591شناسی معاصر که نخستین بار در سال گرا، یکی از سه نگرش مسلط زبانشناسی نقشزبان

 «گرامند نقشدستور نظام»به کار رفت. این نظریه به « زلیگ هریس»شناس معروف آمریکایی توسط زبان

دهد و یک دستور است؛ چون تعبیر  گرا است؛ زیرا معنا را اساس قرار میته است. نقششهرت یاف

ای در هم تنیده از مند است؛ زیرا شبکهدهد و بالاخره نظام های زبانی به دست میمعنایی از صورت

(. در این رویکرد، سه نوع نقش )معنی( زیر 281: 2951های معنایی و دستوری است )مجیدی، انتخاب

 فرانقش بینافردی -1فراکارکرد اندیشگانی )تجربی(  -2گویند: ها فرانقش میوجود دارد که به آن

 فرانقش متنی. -9 

های مکّی قرآن یعنی سورۀ همزه است، این پژوهش که واکاوی فراکارکرد متنی در یکی از سوره

به کار گرفته است؛ زیرا این  گرای هلیدی را به عنوان ابزاری کارآمد برای تحلیل متن سورهنظریۀ نقش

گیرد و برای ترین نظریات علمی است که زبان را نظامی برای بیان معنا در نظر مینظریه یکی از جامع

(. در این نوشتار، سعی بر آن 211: 2988شود )مشکوه الدینی، آن نقش و کارکردی اجتماعی قائل می

پایانی، -ر فراکارکرد متنی، یعنی ساخت آغازگریترین عناصر مطرح شده داست تا با استفاده از مهم

گیری سورۀ مذکور یاری ساخت اطلاعاتی و انسجام، چینش بندهای سوره بررسی شود که به شکل

چه بر ضرورت و اهمیت پژوهش حاضر اند. آنرسانده و دریافت پیام را برای خواننده میسر ساخته

 رکرد متنی سوره همزه، پژوهشی انجام نگرفته است.افزاید، این است که تاکنون در زمینۀ فراکامی

 بیان مسأله -2
پژوهی به وجود آورده شناختی معاصر، انقلابی ژرف و شگرف در حوزۀ قرآندستاوردهای زبان

شناسان و شناسی متن که در حال حاضر مورد توجه بسیاری از زبانترین نظریه زباناست. یکی از مهم

که قرآن متنی چندلایه و مند هلیدی است. از آنجاییگرای نظامدستور نقش پژوهان قرار گرفته،قرآن

شناختی ها و نظریات زبانمعنایی است، استفاده از دستاوردها، یافته-های زبانیسرشار از پیچیدگی
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تواند زمینه را برای فهم جدید برای فهم و تفسیر قرآن کریم نقطه اوج روش تفسیر ادبی است که می

های سورۀ همزه ویژگی -2تر نماید. اینک این پرسش مطرح است که: مند کلام الهی آمادهو روشبهینه 

ترین عناصر ساختاری و غیرساختاری در سطح فرانقش متنی مهم -1گرا چیست؟ از منظر دستور نقش

 ست؟دهی پیام خداوند از منظر فراکارکرد متنی در سوره همزه چیسازمان -9در سوره همزه چیست؟  

 پیشینه -9
در زمینۀ کاربست فرانقش متنی هلیدی در سوره همزه، تاکنون پژوهشی به نگارش در نیامده است؛ 

گرای هلیدی، انجام گرفته است که در ذیل به اما مطالعات قرآنی و ادبی مرتبط با حوزۀ نظریه نقش

 ذکر مواردی از آن پرداخته خواهد شد.

انسجام واژگانی در قرآن »نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان ( در پایان2911کریمی فیروزجائی ) -

 به بررسی نقش انسجام واژگانی در فهم معانی قرآن پرداخته است.« مجید

البلاغه را ارائه نموده و هایی از کلام علی )ع( در نهجشناختی از گزیده( تحلیلی زبان2988بهنام ) -

متنی و توازن را مدنظر قرار داده و سعی کرده است بر  دار، یعنی انسجامشناسی متناصول مهم زبان

البلاغه که همان روش زیبای گرای هلیدی، حقیقت معنوی عبارت نهجمند نقشاساس رویکرد نظام

 های سخن حضرت نشان دهد.سخن گفتن است را در نمونه

اساس  ( در پژوهش خودشان به ساختار بازنمودی قرآن بر2951علی سلیمی و سمیه نادری ) -

 اند.گرا در سوره طاها پرداختهرویکرد نقش

گرای هلیدی بر کاربست دستور نقش»( در مقاله 2951زاده و شاملی )مریم عزیزخانی و سلیمان -

 اند.در سه نقش تجربی، بینافردی و متنی سوره انشراح را مورد بررسی و تحلیل قرار داده« سوره انشراح

بررسی انسجام و پیوستگی در سورۀ صف با »( در پژوهش 2951طاهره ایشانی و معصومه نعمتی ) -

تنوع در مضمون،  به این نتیجه دست یافتند که این سوره با وجود داشتن« گراشناسی نقشرویکرد زبان

 از انسجام و پیوستگی بالایی برخوردار است.

 شناختیکدام از این تفاسیر، تحلیل زباندر تفاسیر شیعه و سنی تفسیر شده است اما در هیچ« همزه»سوره 

گرای هلیدی )فراکارکرد متنی(، نحوه انجام نشده است. تحلیل این سوره بر اساس نظریۀ نقش

ها و توالی موجود در گفتمان سوره، امری است که هنوز  ان و تعیین زنجیرهبندی اجزای گفتمصورت

 مورد توجه واقع نشده است و این پژوهش سعی بر انجام آن دارد.
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 معرفی پیکره پژوهش -4

 کلیات سوره -4-7

 نام سوره  -4-7-7

وجه تسمیه در رابطه با نام سوره همزه باید گفت در میان اقوال گوناگونی که مفسران دربارۀ 

ترین واژۀ آن، از بهترین نظرات است. با توجه اند، ارتباط میان نام سوره و کلیدیهای قرآن گفته سوره

 ترین واژۀ آن در آیۀ نخست است و همزه نام دارد.به این نکته، نام این سوره برگرفته از حساس

 زمان نزول سوره -4-7-2

د و چهارمین سوره در ترتیب نزول مصحف این سوره مکّی است و بر اساس قول مشهور ص 

 (. این سوره هفت آیه دارد.918: 2911است که پس از سورۀ قیامت بر پیامبر نازل شده است )قرشی، 

 شأن نزول سوره  -4-7-9

 در روایات دربارۀ شأن نزول این سوره دو نظر آمده است: 

فرود آمد؛ که با زبان گزنده « ولید بن مغیره»این آیات در نکوهش « مقاتل»به باور برخی از جمله  

-جویی از او میگفت و در جایی که آن حضرت حضور نداشت به غیبت و عیببا پیامبر سخن می

رو پرداخت، و خدا در نکوهش کار زشت او و نیز نکوهش از این شیوۀ ظالمانه آیات این سوره را ف

از سردمداران شرک و استبداد و « اخنس بن شریف»ای برآنند که این آیات در نکوهش فرستاد؛ اما پاره

پرداخت فرود آمد رفتار زشت و ظالمانۀ او که با چشمک و غیبت دیگران، به اذیت و آزار آنان می

 (.2911: 9، ج 2981)طبرسی، 

 بافت فرهنگی سوره  -4-2
های سیاسی، ازین سال اول بعثت و مکی است. محیط مکه از جنبههای آغسورۀ همزه از سوره

اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و جغرافیایی حائز اهمیت است: از یک سو دوری از تمدن و دانش، 

یزرع، زندگی سخت و ناگوار، مردم خشن و متعصب با عادات و رفتار استثنائی، طبیعت خشک و لم

اخلاق تی و خونریز با رفتارهای ناهنجار و دارای عقاید بت پرستی و های خرافاهای ناسالم، انسانشغل

جنگ و  عدالتی،نشینی و میگساری و قمار، ظلم و ستم و بیزشت، رواج بردگی و بندگی، زنبارگی و شب
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رحمی و از سوی دیگر، مرکز ثقل تجارت و مبادلۀ کالا، کانون شعر و شاعری و خشونت و بی

ادیبان و سخنوران و شاعران، پایگاه دینی و مذهبی و وجودِ خانۀ کعبه،  سخنوری، محل رفت و آمد

ای به مکه داده بود. هنگامی که آغاز بعثت پیامبر )ص( در مکه را به آن بیفزاییم که بافت فرهنگی ویژه

پرستی، شکوفایی استعدادهای انسانی، هدفش ترویج توحید و یکتاپرستی، نفی طاغوت و چندگانه

وسعۀ اخلاق نیکو، مهرورزی، آزادی، عدالت گستری و خردورزی بود. تصویر سایۀ روشنی تعمیق و ت

 (.25: 2981از بافت فرهنگی مکه در پیش رو خواهیم داشت )احمدزاده، 

 بافت موقعیتی سوره -4-9

 گسترة گفتمان سوره  -4-9-7
به معنای عمل اتفاق افتاده و ماهیت « گسترۀ گفتمان»قرآن کریم و به تبع آن سورۀ همزه به لحاظ  

ترین نقش را در وقوع آن های اجتماعی است که زبان، اصلیفعالیت اجتماعی رخ داده، از جمله کنش

باط میان او و کند. لایۀ نخست گسترۀ گفتمان را نزول این سوره بر پیامبر )ص( و صحنۀ ارتایفا می

لایۀ دوم گسترۀ گفتمان یعنی موضوع   محور است،دهد و چون این کنش، زبانخداوند تشکیل می

 ه است.شود که همان شأن نزول سورگفتمان مطرح می

 عوامل گفتمان سوره -4-9-2

سوره همان ذات، جایگاه و نقش افرادی است که در یک مشارکت اجتماعی « عوامل گفتمان» 

دو لایه دارد، لایۀ نخست نقش پایدار خداوند و « منش سخن»حضور دارند. سوره همزه به لحاظ 

اوند و مخاطب بودن پیامبر )ص( پیامبر اکرم )ص( در رابطه نبوت است. لایۀ دوم نیز متکلم بودن خد

ای کنندگان این سوره )خداوند و پیامبر اکرم )ص( رابطهگیرد. رابطه میان شرکتو مردم را در بر می

برد و پیامبر خود به پیش میسلسله مراتبی و سازمانی است؛ زیرا خداوند، این کنش زبانی را بر اساس ارادۀ 

  رسان را بر عهده دارد و سهمی جز مخاطب بودن ندارد.و پیام )ص( در انجام این کنش، نقش واسطهاکرم

 شیوة گفتمان سوره -4-9-9

ای گفتاری است که الزاماتی در تعیین و آرایش عناصر سخن رسانه« شیوۀ گفتمان»سورۀ همزه به لحاظ 

این سوره  گیری( در شکل)ص()پیامبر اکرم بندی کلام دارد و مخاطب،و گزینش امکانات زبانی و سازمان

گویی شکل گرفته هیچ مشارکتی نداشته است از این رو سورۀ همزه نه بر مبنای مکالمه که بر اساس تک

 است. با توجه به این مطالب چند نکته در تحلیل بافت فرهنگی و بافت موقعیتی سوره همزه قابل توجه است:
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حالت مختلف زبان مؤثر اگر حال و اقتضای حال، هر عنصری است که در شکل دادن به  -2

گرا، با بحث شناسی به ویژه رویکرد نقشبحث بافت در زبان -که به واقع همین گونه هم هست -باشد

 حال در بلاغت اسلامی برابری دارد.

سوره همزه با نفرین و تهدید و انذار آغاز شده است و این نشانگر آن است که مخاطب سوره  -1

روی، خداوند متعال در پی انتقال پیام مهمی به مخاطب است و لذا از  در محیط مکه منکر است. از این

 برد.نفرین و تهدید بهره می

ای حکایت دارد. چه فضای مکه، فضایی کفرآلود است و کوتاهی سوره همزه از فضای ویژه -9

گار است، ها، اعمال و رفتار آنان ناسازسران کفر نسبت به نشر آیات قرآن کریم که با اهداف، برنامه

پذیر است تنها دهند. بنابراین در این فضا که ایجاد ارتباط با مردم به سختی امکانمقاومت نشان می

 سخنان کوتاه مؤثر است.

ایجاز در بیان، حرارت در تعبیر، هماهنگی و انسجام خاص در آهنگ کلمات و لحن کوبندۀ  -1

د قصد دارد از رهگذر این سوره، برای بیدار سازد که خداونسوره از یک سو، این نکته را متداعی می

ساختن مردم به اعماق دل و جان کافران راه یابد تا بتواند از این طریق فطرت آلودۀ آنان را بیدار سازد 

تا آنان خود از راه فساد و تباهی بازگردند و در مسیر هدایت و رستگاری گام نهند و از سوی دیگر نیز 

آور و سحرآمیز فصاحت و ر و شاعری حاکم بر مکه از نیروی شگفتخداوند متناسب با فضای شع

 برد.بلاغت در جهت دگرگونی و تغییر مردم آن سامان بهره می

 شناختی سورهتجزیه و تحلیل زبان -5

یابد و دهد که چگونه یک پیام به کمک زبان و متناسب با بافت انتقال می فرانقش متنی نشان می

تر گفته شده، مرتبط است. بنابراین، فرانقش متنی با ساخت متن سر نچه پیشگوییم با آچگونه آنچه می

های شنونده، چگونگی های مهم پیام در نزد گوینده، دانستهو کار دارد. در این قسمت، از بخش

 آید.بندی اطلاعات، اطلاع نو و کهنه و نقطه آغاز پیام، سخن به میان میسازمان

های دیگر اش با پیامهای آن و هماهنگیدهی پیام، چینش سازهزمانفرانقش متنی، متضمن نحوۀ سا

(. فراکارکرد 91: 1111نویسیم یا سخن می گوییم )تامپسون، تری است که در آن میو نیز بافت گسترده

متنی، کاربرد زبان برای تولید متون گفتاری و نوشتاری است و در پی کشف روابط حاکم بر اجزای 

در حقیقت ). Halliday, 1999: 96(آورند  متن است که انسجام متن را فراهم میتشکیل دهندۀ یک 
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گوید که تا چه میزان بند و نوع چینش بندهای متن به  فراکارکرد متنی، از این مسأله سخن می

گوید که چه چیزی،  رساند. در واقع، این فرانقش از این مفهوم سخن میمتن یاری می گیریشکل

ود؛ یعنی چگونه گوینده یا نویسنده، خواننده را به سمت ادراک روابط میان بندها شچگونه گفته می

ای برای فرانقش متنی شیوه»سازد.  سوق داده و صورت بندی گفتمان در یک کل معنادار را ممکن می

شود متناسب و با که آنچه گفته میکاربرد زبان نیست، بلکه بر عکس منبعی است برای تضمین این

(. هلیدی، روابط میان بندها را به دو گونۀ درونی 212: 2959)هلیدی و حسن، « ش مرتبط استا بافت

کند و عوامل انسجامی که کند؛ سطح بیرونی بند را زیر عنوان انسجام بررسی میو بیرونی تقسیم می

ساند. و عبارت رپیوندد، به خواننده یا شنونده در ادراک متن یاری میای مختلف متن را به هم میه پاره

باشد. و امّا  معنایی و تکرار میاز ارجاعات درون متنی و برون متنی، حذف، جایگزینی، تضاد، هم

شود روابط درونی متن به ساختار موضوعی )آغازه و آویزه( و ساختار اطلاعات گفتمان تقسیم می

ی یعنی میزان و چگونگی (؛ بنابراین فراکارکرد متنی، از یک سو، ساخت مبتدای928: 2959)روبینز، 

دهندگی، یعنی میزان کهنه ساختار دادن به اطلاعات را )از جانب گوینده(، و از دیگر سو، ساخت اطلاع

و نو بودن اطلاعات )از جانب گیرنده( و ارتباط میان اطلاعات ارائه شده و سایر اطلاعات گفتمان را 

نی سوره همزه در سه نقش ساخت آغازه و (. در ادامه فرانقش مت211: 2988کند )حرّی، مشخص می

 گیرد.آویزه، ساخت اطلاعاتی و انسجام مورد تحلیل قرار می

 بخشی(ساخت آغازه و آویزه سوره )آغازگری پایان -5-7
نماید که موضوع بند نزد گوینده در رابطه با چیست؛ از  ساخت آغازه و آویزه هر بندی آشکار می

گوید و به آرایش و چینش است. این نظام از ساختار بند سخن میاین رو این ساخت گوینده محور 

نشان است؛ اما  کند. اگر در ساخت آغازین فاعل قرار بگیرد بند بی ها در بند توجه میها و عبارتکلمه

دار خواهد بود )هلیدی و حسن، اگر نقشی غیر از فاعل همچون فعل و مفعول قرار بگیرند بند نشان

نشان، )فعل+فاعل+ مفعول( است بند بیvsoاز آن جا که زبان عربی از نوع سازه زبانی(. اما 15: 2959

دار گوینده سعی در برجسته نمودن موضوعی بندی است که در ابتدای آن فعل قرار بگیرد. در بند نشان

 یا تاکید بر نقشی برای انتقال گفتمان به مخاطب دارد.
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 آویزه آغازگر بند

 الر ّحِیمِ الر ّحْمَنِ )بسم الله( مرکب )بینافردی وجه نما + تجربی( + نشاندار الر ّحِیمِ الر ّحْمَنِ الل ّهِ بِسْمِ

 لُّمَز ۀٍ هُمَز ۀٍ لِّکُلِّ )وَیْلٌ (ساده، تجربی + نشاندار لُّمَز ۀٍ هُمَز ۀٍ لِّکُلِّ وَیْلٌ

 وعَدَدَّهَُ ماَلاً جمَعََ نشاندار)ال ّذِی (ساده، تجربی +  وَعَدَّدهَُ مَالًا جَمَعَ ال ّذِی

 أ خْل دهَُ مَال هُ أ ن ّ نشان)یَحْسَبُ (ساده، تجربی+ بی أ خْل دهَُ مَال هُ أ ن ّ یَحْسَبُ

 الْحُط مَۀِ فِی )کلاّ + ل ینُبذَ ن ّ( مرکب )بینافردی وجه نما + تجربی( + بی نشان الْحُط مَۀِ فِی ل یُنبَذ ن ّ ک ل ّا

 الْحُط مَۀُ مَا أ دْرَاکَ (مرکب )متنی+ بینافردی + تجربی( + بی نشان )و ما الحُْط مَۀُ مَا أ دْرَاکَ وَمَا

 الْمُوق دَۀُ الل ّهِ (ساده، تجربی + نشاندار )ن ارُ الْمُوق دَۀُ الل ّهِ ن ارُ

 الأْ فئْدِۀَِ علَ ى ت ط لّعُِ )ال ّتِی( ساده تجربی + نشاندار الْأ فْئِدۀَِ عَل ى ت ط ّلِعُ ال ّتِی

 مُّؤْصَدَۀٌ عَل یْهِم إِن ّهَا
+ عَل یْهِم( مرکب )متنی ساختاری+ بینافردی وجه نما+  )إِن ّهَا

 تجربی( نشاندار
 مُّؤْصَدَۀٌ

 مُّمَدَّدَۀٍ عَمَدٍ( مرکب )متنی ساختاری + تجربی( + نشاندار )فِی مُّمَدَّدَۀٍ عَمَدٍ فِی

 
 فوق، نکات زیر قابل توجه است: با توجه به جدول

اگر بسم الله در نظر گرفته نشود در این سوره چهار آغازگر مرکب و پنج آغازگر ساده دیده  -7

شود. از بین انواع آغازگرهای مرکب، آغازگر مرکب )بینافردی + تجربی( در این سوره بیشترین می

ختار زبانی غیر پیچیده شده است. در کاربرد را دارد. وجود بندهای ساده در متن سبب ایجاد سا

گردد و از آنجا که  حقیقت این نوع آغازگر به نحوی سبب عدم ایجاد پیچیدگی و تکلف زبانی می

داری و ایجاد گفتمانی جدید است؛ این بندهای ساده سبب درک فضای گفتمانی سوره نقد نظام سرمایه

 گردد. افت ادامه متن میتر موضوع از سوی مخاطب و جذب انگیزه برای دریراحت
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شود، آغازه نشاندار هفت بار در این سوره استفاده طور که در جدول فوق مشاهده میهمان -2

شده است. آغازگر نشاندار با قرار دادن عنصری غیر از فعل در ابتدای سوره، ساخت رایج را بر هم 

آنجایی که سوره به دنبال برهم  کند و از زند و اهداف خاص گوینده را از چنین ساختی، بیان می می

زدایی از ساختار دار و آشنایی زدن نظامی گفتمانی رایج در عصر نزول است به کارگیری آغازگر نشان

و « الّتی»و « الذی»و « ویلُ»گردد. مبتدای  سازی و القاء بهتر موضوع به مخاطب میرایج سبب برجسته

خود تأکید را به دنبال دارند و در آخرین آیه، آغازگر  دهند که همراهجمله اسمیه را شکل می« انّها»

تقدیم آنچه که حقش تأخیر است، بیانگر اهمیت »رساند؛ چرا که نشاندار، تخصیص و اهمیت را می

 (. 19-11: 2581)جرجانی، « چیزی است که مقدم شده است

ستین دعوت نشان در ابتدای سوره، خداوند، تصویری از تصویرهای واقعیت را در روزگار نخ -9

گردد. تصویر شخص پستی ای است که در هر محیطی تکرار می دهد. این تصویر در عین حال نمونه می

کند مال و ثروت ارزش والای زندگی است؛ امّا با تهدید و بازداشتن شدید و با  است که احساس می

شود و دلیل این امر این است  که به عنوان آغازگر در ابتدای سوره قرار گرفته است رو برو می« ویلُ»

که اسلام با حالتی رویارو شده که از برخی از مشرکان نسبت به پیامبر خدا )ص( و در حق مؤمنان سر 

 انگیز داده شده است.زده است. پاسخ این کار زشت با تهدید هراسناک و هراس

ه تعاملی با مخاطب خود در آیه اول، نوعی رابط« ویلُ»خداوند با به کار بردن آغازه بینافردی  -4

 کند. کند و در ادامه برای تهدید و بازداشتن سخت و شدید از مبتدای متنی استفاده میبرقرار می

در آیه هشتم، دیدگاه خود را نسبت به موضوع « إنّ»خداوند با ذکر عناصر بینافردی چون  -5

 شاهده نشده است.ای است و همگون آن مکند که آتش خداوندی، آتش یگانۀ ویژه مشخص می

 ساخت اطلاعاتی سوره -5-2

آرایش یک متن به لحاظ واحدهای اطلاعاتی، از دیگر عوامل متنی است که بر اساس تمایز بین 

گیرد که چه گیرد، در ساخت اطلاعاتی، گوینده این مطلب را در نظر میاطلاع کهنه و نو صورت می

وشیده است؛ چرا که برای گوینده، چیزی چیزی از قبل برای مخاطب مشخص و چه چیزی بر او پ

نامعلوم نیست. بر اساس آنچه گفته شد؛ ساخت اطلاعاتی نیز باید به دو عنصر آشنا و ناآشنا تقسیم 

اطّلاع آشنا، اطلاعی است که به نحوی بر مخاطب آشکار است و یا (. »12: 2981شود )دبیرمقدم،  
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و اطلاع ناآشنا، اطلاعی است که پیش از عرضۀ آن در متن، پندارد گوینده آن را نزد مخاطب آشکار می

ی (. ساخت اطلاعاتی حاصل کنش متقابل211: 2911)مهاجر و نبوی، « سخنی از آن به میان نیامده است

بینی است )اطلاع کهنه( و آنچه چه تاکنون دانسته و شناخته شده است یا قابل پیشاست میان آن

-بینی است )اطلاع نو(. بدیهی است که نخست اطلاع کهنه ظاهر مینادانسته، ناشناخته و غیرقابل پیش

بنابراین، پیام بر سر  شود. های شنونده( اطلاع نو بیان میشود و سپس بر مبنای این اطلاع کهنه )دانسته

توان آن را بر حسب اهمیت زبان آمدۀ گوینده و دریافت شده از سوی مخاطب، ساختاری دارد که می

اطلاعات و مرزهای میان واحدهای زبانی مرتب کرد؛ از این ساختار عموماً به ساختار اطلاعات گفتمان 

 (211کنند. )همان: یاد می

چه بینی است و آنچه از قبل شناخته شده و قابل پیشمیان آنواحد اطلاع در واقع تقابلی است 

توان گفت واحد اطلاع، ساختاری است که از دو بینی است. بنابراین میجدید و غیرقابل پیش

(. برای تشخیص اطلاع 85: 1111تشکیل شده است )هلیدی و متیسن، « اطلاع نو»و « اطلاع کهنه»نقش

اطلاع کهنه معمولاً قبل از  -1دارد؛ « برجستگی نواختی»اطلاع نو  -2نو باید به دو نکته توجه کرد: 

نشان، جایگاه اطلاع نو در انتهای واحد اطلاع است، اما گاهی آید. بنابراین در حالت بیاطلاع نو می

(. تقابل میان اطلاعات کهنه و نو، از منظر شنونده است که 52)همان: آید اطلاع کهنه پس از آن می

گوید. پس همه چیز برای وی کهنه های خود سخن میشود. زیرا گوینده همواره از دانستهتعریف می

و ساخت اطلاع « گوینده محور»بخشی انپای-توان نتیجه گرفت که ساخت آغازگریاست. بنابراین می

ای که مطابق یعنی جمله˚نشان (. از نظر هلیدی، در جملات سادۀ بی59است )همان: « شنونده محور»

معمولاً اطلاع کهنه در جایگاه آغازین و اطلاع نو در  -با الگوی دستور زبانی به کار رفته باشد

در حالت عادی باید در آغاز یک جمله بیاید، در جایگاه  چهگیرد؛ امّا اگر آنچهارچوب پایانی قرار می

چه که در جایگاه آغازگر قرار گرفته، حامل اطلاع نو خواهد بود؛ به عبارتی خویش قرار نگیرد، هر آن

نشان خود به جایگاه آغازگر، سبب به وجود آمدن ها از جایگاه بیجایی سازهدیگر، هرگونه جابه

(. اکنون در 295: 2951زاده، دار جمله می شود )آقا گلنتیجه، ساخت نشان ترتیب واژگانی جدید و در

 جدول ذیل در سوره همزه اطلاع کهنه و نو نشان داده خواهد شد.
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 نوع بند خبر/ ساخت اطلاعی مبتدا/ ساخت اطلاعی بند

 دارنشان لمَُّز ۀٍ: اطلاع کهنه هُمَز ۀٍ لِّکُلِّ وَیْلٌ: اطلاع نو لُّمَز ۀٍ هُمَز ۀٍ لِّکُلِّ وَیْلٌ

 دارنشان وَعَدَّدَهُ: اطلاع نو مَالًا جَمَعَ ال ّذیِ: اطلاع کهنه وَعَدَّدهَُ مَالًا جَمَعَ ال ّذِی

 نشانبی أ خْل دَهُ: اطلاع نو مَال هُ أ ن ّ یَحْسَبُ: اطلاع کهنه أ خْل دهَُ مَال هُ أ ن ّ یَحْسَبُ

 نشانبی الْحُط مَۀِ: اطلاع نو فِی ل یُنبَذ ن ّ: اطلاع کهنه الْحُط مَۀِ فِی ل یُنبَذ ن ّ ک ل ّا

 نشانبی الْحُط مَۀُ: اطلاع کهنه مَا أ دْرَاکَ: اطلاع نو وَمَا الحُْط مَۀُ مَا أ دْرَاکَ وَمَا

 دارنشان الْمُوق دَۀُ: اطلاع کهنه الل ّهِ: اطلاع نو ن ارُ الْمُوق دَۀُ الل ّهِ ن ارُ

 دارنشان الْأ فْئِدۀَِ: اطلاع نو عَل ى ت ط ّلِعُ ال تِّی: اطلاع کهنه الْأ فْئِدۀَِ عَل ى ت ط ّلِعُ ال ّتِی

 دارنشان مُّؤْصَدَۀٌ: اطلاع نو عَل یْهِم ها: اطلاع کهنه مُّؤْصَدَۀٌ عَل یْهِم إِن ّهَا

 دارنشان اطلاع کهنهمُّمَدَّدَۀٍ:  عَمَدٍ: اطلاع نو فِی مُّمَدَّدَۀٍ عَمَدٍ فِی

 آید:بر اساس جدول فوق، نکات زیر به دست می

رود. این سوره با تهدید کوبنده آغاز شده  ای است که برای تهدید کوبنده به کار میویلٌ کلمه -الف

است و به شکل نکره در ابتدا آوردن آن جایز شده است. کلمه ویلٌ، معمولاً در مورد پریشانی و 

ز (. در این سوره خداوند با ویلٌ آغا191: 9، ج 2982شود )طالقانی،  بیچارگی خودکرده به کار برده می
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ترین پیام گوینده در این  نموده و به زیبایی زیانکاری و بیچارگی انسان را به تصویر کشید. بنابراین مهم

جویی از مردم آوری مال و ثروت و عیبسوره در آیۀ نخست آمده و آن بیچارگی انسان در پرتو جمع

و در نظر گرفت ولی چون توان به عنوان اطلاع ن دار است و آغازه بند را میاست. اگر چه بند نشان

ها را نیز اطلاعی نو محسوب  توان آن اند در اینجا میهای همزه و لمزه به صورت نکره ذکر شدهواژه

رساند که در هر وضعی باشند به هر  کرد. خوی و روش و عادات افراد خودبین و خودپرست را می

وشش دارند که دیگران را موهون ک -گرچه با اشاره و طعن باشد -وسیله آشکار و پنهانی که دارند

کشی از مردم را به سوی خود نمایند و خصائل انسانی و شخصیت آنها را خرد کنند، تا راه نفوذ و بهره

 (.191مانع و بازگردانند )همان: بی

جَمَعَ »ید. در قسمت بعدی آیه  آ کند، اطلاع کهنه به شمار می را توصیف می« کلُّ»کلمه الذی که  -1

گونه گردد. علت نکره ذکر شدن آن، بسیاری یا ناچیزی ایننکره است و اطلاع نو محسوب می« مالاً

 نماید. مالی که با نابود کردن مردم و شخصیت آنان انباشته شده است.مال را بیان می

-به صورت مضارع است. فعل مضارع از نظر زمان به حال و آینده مربوط می« یحَسَبُ»فعل  -9

به « مال»شود. اضافۀ رود. واژه حِسبان، به اندیشۀ غیرواقعی اطلاق میهنه به شمار میشود و اطلاع ک

رساند. فعل ماضی را می« پندار»تحکیم نسبت و تقریر حسبان « انّه»و تصریح به آن بجای « ه»ضمیر 

مالی که بخود پندارد آن به عنوان اطلاع نو اشعار به فراغت از این پندار و تحقق آن دارد: می« أخل دهَ»

 پیوسته و به جمع و شمارۀ آن دلبسته، وی را جاویدان داشته است.

کند  نفی دوام خوی همز و لمز را مطرح می« کلّا»خداوند در ابتدای آیه با استفاده از حرف ردع  -1

 شود. فعل مؤکد و مجهول که اشعار به کوشش و فعالیت عواملو فعل ل یُنبَذ ن ّ اطلاع کهنه محسوب می

 (.191دارد )همان: « همزه لمزه»ای برای دور افکندن او ناشناخته

کند. از آنجایی که الحُطمه به   حُطمه را تفسیر می« ما»در بند پنجم خداوند با ادات پرسشی  -9

 رود.صورت معرفه به کار رفته، اطلاع کهنه به شمار می

نار »نو است. در این آیه ند که اطلاع کدر بند ششم حطمه را به آتش برافروخته الهی تفسیر می -1

(. در 199: 11، ج 2989گردد )رفسنجانی، برمی« الحطمه»خبر است برای ضمیر محذوف که به « الله

زن جو و طعنهاین بند و بندهای بعدی نوعی از هماهنگی تصویری و شعوری است که با کار عیب

 (.599: 1، ج 2981همخوانی دارد )سید قطب، 
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 عَل ى ت ط ّلِعُ»کند اطلاع کهنه است و جمله  که آتش الهی را توصیف می« الّتی»د هفتم کلمه در بن -1

های آتش الهی از قلوب ظاهر می شود به این دلیل شود. نخستین جرقه اطلاع نو محسوب می« الْأ فْئِدَۀِ

و همکاران،  های آنان کانون کفر و کبر و مرکز حب دنیا و ثروت و مال است )مکارم شیرازیقلب

 (.912: 11، ج 2911

اطلاع نو « علیهم مؤصده»گردد که اطلاع کهنه است و برمی« نار»به « ها»در بند هشتم ضمیر  -8

ها اموال خود گونه که آنها به صورت دربسته است. در حقیقت همانباشد. این آتش سوزان بر آن می

ها را در عذاب دربستۀ دوزخ که خداوند هم آنداشتند،  ها و مخازن دربسته نگاه می را در گاوصندوق

 (.911کند )همان:  راه خلاص و نجاتی از آن نیست، زندانی می

 عَمدٍَ شود. فِیدر آخرین بند، بیان حالت دوزخیان است که به صورت اطلاع نو محسوب می -5

دید خداوند نسبت به مُّمَدَّدَۀٍ به صورت نکره و ناشناخته بودن ذکر شده است که نشان از عظمت و ته

 آوری کنندگان ثروت و مال است.جمع

 انسجام -5-9

آفرینی های ساختاری فرانقش متنی تنها تا سطح بند مرکب نقشهلیدی و متیسن معتقدند بخش

کند. به کنند؛ در مراتب بالاتر از بند، بخش غیرساختاری فرانقش متنی جریان گفتمان را هدایت میمی

دستوری وجود دارند که به ویژه برای مراتب بالاتر از بند شکل -های واژیای از نظام ها، مجموعهزعم آن

نامند ) هلیدی، می« نظام انسجامی»ها را ها ریشه در فرانقش متنی دارند و مجموعۀ آن اند. این نظامگرفته

ت و یکپارچگی (؛ بنابراین انسجام مربوط به مناسبات معنای متن است که موجب وحد991: 1111متیسن، 

دانند. وی نیز انسجام را ای از واژگان و جملات معنادار میلذا انسجام را ناشی از پیوند مجموعهشود؛ آن می

 (.1: 2511داند که بیانگر روابط معنایی موجود در متن است )هلیدی و حسن، مفهومی معنایی می

گرا، مبحث انسجام است. هلیدی و حسن در شناسان نقشیکی از مباحث مهم مورد توجه زبان

مطرح کردند. بعدها این نظریه را بسط ùcohesion in English øاین نظریه را با عنوان  2511سال 

جامی و پیوستگی را نیز بر آن افزودند. انسجام، ابزار زبانی است که ویژگی دادند و هماهنگی انس

کند. انسجام یک مفهوم معنایی است که به روابط معنایی موجود در متن، متنیّت )بافتار( را فراهم می

 ). Halliday & Hasan, 1976: 9(سازد کند و شناسایی متن از غیر متن را میّسر می  اشاره می
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تر داشته باشند؛ امّا هیچ تر یا قویمتون، ممکن است انسجام ضعیف»وینسکی معتقد است گوت 

های انسجام در دستور ( برخی از گونه99: 2511)وینسکی، « متنی بدون انسجام، وجود نخواهد داشت

ید ویژگی توان گفت که متنی اگر متن باشد، بایابند و برخی دیگر در واژگان. بنابراین میزبان تبلور می

اصلی خود را که همان داشتن انسجام است، داشته باشد. انسجام یک رابطه معنایی است؛ اماّ همانند دیگر 

 ).Halliday, 1976: 5-6(یابد اجزای نظام معنایی از طریق نظام دستوری، واژگانی و پیوندی تحقق می

اند از: ارجاع، حذف و جایگزینی. ادات ربط و عوامل بخشد عبارتعواملی که به متن انسجام می

آوایی انسجام واژگانی نیز عبارتند از: هم معنایی، تضاد معنایی، شمول معنایی، رابطۀ جزء و کل و هم

شود: ارجاع، (. پس انسجام متنی با این توصیف در پنج نوع خلاصه می11-99: 2911)ر.ک: مهاجر، 

جانشینی، حذف، انسجام واژگانی و ارتباط منطقی جملات. اما از آنجا که ارجاع، جانشینی و حذف، 

رو، انواع گیرند. از اینتری به نام انسجام دستوری قرار میعناصر دستوری هستند، در ضمن عنوان کلی

« ارتباط منطقی بین جملات»و « انسجام دستوری»، «انسجام واژگانی»توان در سه گونه انسجام را می

 (.12: 2951بیان کرد )صادقی،  

در این بخش سوره همزه از حیث انسجام دستوری، انسجام واژگانی در جدول ذیل نشان داده 

 خواهد شد.

 انسجام دستوری

 ارجاع -1

 شمارۀ آیه نوع ارجاع ارجاع مرجع

 1 درون متنی ماقبل الذی کُلّ

 1 درون متنی ماقبل ضمیر عددّهُ مالاً

 9 درون متنی ماقبل ضمیر أخلده مال

 1 درون متنی ماقبل التی نار
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 8 درون متنی ماقبل ضمیر  ها نار

 1 درون متنی ماقبل ضمیر  هی الحُطمه

 9 برون متنی ضمیر   هو، ک انسان

 حذف -2

 نوع حذف
موضوع محذوف و 

 آیه
 نوع قرینه قرینه

 داخلی و مابعد محذوف سیاق لُّمَز ۀٍ هُمَز ۀٍ لِّکُلِّ وَیْلٌ خبر

 داخلی و مابعد محذوف سیاق أ دْرَاکَ وَمَا خبر

 داخلی و مابعد محذوف سیاق الْمُوق دَۀُ الل ّهِ ن ارُ مبتدا

 …………………جانشینی  -3

در این سوره، انسجام دستوری از نوع جانشینی به کار  -2بر اساس جدول فوق، مشخص شد که 

نرفته است و بیشتر ضمایری که ارجاع خارجی دارند، به اولین شنونده متن قرآن یعنی رسول اکرم 

« هُ»شود و ضمیر ارجاع داده می «کُلِّ هُمَز ۀٍ لُّمَز ۀٍ»به کلمه « الذی»کلمه  -1شوند. )ص( ارجاع داده می

-ارجاع داده می« الحُطمه»به « هی»و ضمیر « نار»به « ها»و ضمیر « نار»به کلمۀ « الّتی»کلمه و « مالاً»به 

را به بافتی واحد تبدیل  خورند و آنشوند و از این طریق این ارجاع به ماقبل، به جمله قبلی پیوند می

-متنی دارند، از آن ارجاع برون ،سورهاین ضمایری که در  -9زنند. کنند و انسجام متن را رقم میمی

ها توانند به متن انسجام ببخشند هر چند که مرجع آنها در متن موجود نیست، نمیجایی که مرجع آن

اند، خواننده را جا انسان( از سیاق قابل دریافت باشد. این ضمایر که در ابتدای سوره ذکر شده)در این

رای درک مرجع ضمایر به دنیای فضای موقعیتی اهی یابد و بآگزبانی کنند که از بافت برونوادار می

گونه ارجاعات قادر نیستند به متن انسجام سوره چون زمان نزول سوره و شأن نزول آن باشد، لذا این

« ناراُللهِ»محذوف و مبتدای محذوف « ما»محذوف و خبر « أُنّ»و خبر « ویلٌ»خبر محذوف  -1بدهند. 
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کنند که متن قبلی را در شوند؛ چرا که خواننده متن را وادار می با متن می هباعث تعامل بیشتر خوانند

جا زنجیره یکسانی و روابط معنایی )گره( ذهن خود نگه دارد تا آن را با متن بعدی پیوند بزند. در این

 کنند.ای، هماهنگی انسجامی را ایجاد میطبقههم

 انسجام واژگانی

 وَعَدَّدَهُ، مَال هُ مَالًا لُّمَز ه، جَمَعَ هم آیی  هُمَز ه، -ú   .9تضاد  -1تکرار: مالاً، ما، الحُطمه    -2

 úأ خْل دَهُ.

از طریق ارتباط با آیات قبلی، متن را به متنی منسجم « الحُطمه»، «ما»، «مالاً»های تکرار واژه -2

، «المُوقده»، «الحُطمه»، «أخلده»، «عَدّده»، «لُمزه»های در واژه کند. در این سوره علاوه بر تکرار تبدیل می

ها چهار یا پنج حرف ، تکرار اوایی )رعایت فاصله( وجود دارد. این واژه«مُمَدّده»، «مُؤصَدَه»، «الأفئده»

 د.انآفریناعجاز ادبی قرآن است. تکرار آوایی در انسجام واژگانی سوره همزه نقش دارند و این نشانه

آیی که از عناصر انسجام واژگانی أ خلْ دهَُ، هم وعَدَدَّهَُ، ماَل هُ ماَلاً لمُّزَ ه، جمَعََ های همُزَ ه،چنین میان واژههم -1

 باشند.است، وجود دارد. این عناصر واژگانی در چارچوب موضوع متن سوره همزه است که به هم مربوط می

 انسجام پیوندی -5-9-7

-گیرند و آنها قرار میعناصر ربطی از دیگر عوامل انسجام در متن هستند که میان جملهپیوندها یا 

ها انتقال خواننده یا شنونده در هر زبان، کلمات و عباراتی هست که نقش آن»دهند را به هم پیوند می

اوت است؛ ها متف(. این عوامل متنوع و کارکرد آن11: 2952جو، )صلح« ای به جملۀ بعد استاز جمله

 شمرد: یارمحمدی عوامل ربطی را در این موارد بر می

نماید، مانند: واو، های قبلی اضافه میاضافی: به این صورت که توضیح و اطلاعاتی را به جمله -2

 úچنین و به علاوه، نیز، هم

 سببی: حروفی هستند که بین رویداد یک فصل یک جمله با رویداد جمله دیگر ارتباط سببی -1

 úکند، مانند: زیرا، چون، پس، در نتیجه، بنابراین، به خاطرایجاد می

زمانی: کارکرد این ادات ارتباطی برای بیان توالی زمانی بین رویدادهای دو یا چند جمله است؛  -9

(. اکنون در جدول ذیل 95: 2989)یارمحمدی،  úاز قبیل: وقتی که، سپس، تا، بعداً، به محض اینکه 

 نشان داده خواهد شد.عوامل ربطی 
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 انسجام پیوندی

« وَعَدَّدَهُ مَالًا جَمَعَ ال ّذِی»ارتباط اضافی توضیحی  -1« أ دْرَاکَ وَمَا»در « و» -2ارتباط اضافی  -2

 لُّمَز ه شرح و توضیح هُمَز ه و 

 «الْمُوق دَۀُ  اللَّهِ ن ارُ» توضیح « الْأ فْئِدَۀِ عَل ى ت ط ّلِعُ ال ّتِی»

چنین هم -1حرف تأکید أنَّ از ادوات پیوندی سببی « أ خْل دَهُ مَال هُ أ ن ّ یَحْسَبُ» -2ارتباط سببی  -1

 از ادات پیوندی سببی« مُّؤْصَدَۀٌ عَل یهِْم إِن ّهَا» حرف تأکید إنَّ در آیۀ  

 بر اساس جدول فوق نکات ذیل به دست می آید: 

نماید. مانند: و، های قبلی اضافه میطلاعاتی را به جملهارتباط اضافی: به این صورت که توضیح و ا

از ادات ارتباط اضافی است. در ارتباط اضافی توضیحی، « و ما أدریک»در « و. »úبه علاوه، نیز 

« وَعَدَّدَهُ مَالًا جَمَعَ ال ّذِی» افزاید. در سوره همزه آیۀ نویسنده، شرح، توضیح و یا وصفی به جملۀ قبل می

به توضیح و « الْأ فْئِدَۀِ عَل ى ت ط ّلِعُ ال ّتِی» پردازد. هم چنین جمله می« لُّمَز ه هُمَز ه و » به توضیح و شرح 

 پردازد.می« نارُ الله الموقده» شرح 

ارتباط سببی: حروفی هستند که بین رویداد یا فعل یک جمله با رویداد جمله دیگر ارتباط سببی 

« أ خْل دَهُ مَال هُ أ ن ّ یَحْسَبُ» ؛ در آیۀ úی کند، مانند: زیرا، چون، پس، در نتیجه، بنابراین، به خاطر ایجاد م

چنین حرف تأکید أنَّ از ادوات پیوندی سببی است که با جمله قبل ارتباط سببی ایجاد نموده است. هم

دات پیوندی است. هلیدی ادوات سنجشی را نیز جزئی از ا« مُّؤْصَدَۀٌ عَل یهِْم إِن ّهَا» حرف تأکید إنَّ در آیۀ 

 سنجشی است.« ما الحُطمه»و « ما أدریک»شمرد. کلمه ما استفهامیه در اول از ادوات شرط برمی

 ارتباط منطقی جملات -6
شود کل متن را تمام جملات متن در واقع با هم نوعی ارتباط معنایی و منطقی دارند که باعث می

سازد. در یک جمله، مسأله یا د. این نوع انسجام، ساختار منطقی سوره را نمایانگر میبه هم پیوند بزن

دهند شود؛ جمله یا جملات بعدی به این طرح موضوع یا مسأله پاسخ میمشکلی یا موضوعی طرح می

 و در حقیقت جمله یا جملات بعدی دلیل بر مدعایی است که قبل از آن مطرح شده است. 
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 نتیجه -7
 از منظر فرا کارکرد متنی تمام جملات سوره همزه، در جریان ارتباط و تبادل منطقی با یکدیگر قرار دارند. -2

ها به شکل رایج در زبان عربی پایانی، به جای کاربرد جمله-سوره همزه به لحاظ ساخت آغازگانی -1

ر بینافردی را برای تأکید و )الگوی جمله اسمیه و فعلیّه(، آغاز کلام را در نه آیه تغییر داده و عنص

 سازی در ابتدای کلام قرار داده که بر ارتباط قوی میان کوینده و شنونده دلالت دارد.برجسته

ترین پیام خداوند در این سوره در آیۀ نخست آمده و آن بیچارگی از منظر ساخت اطلاعی، مهم -9

« فی عمدٍ مُمدده»ت.  در آخرین آیۀ جویی از مردم اسآوری مال و ثروت و عیبانسان در پرتو جمع

 کنندگان مال و ثروت را نشان داده است.شود، تهدید خداوند نسبت به جمعکه اطلاع نو محسوب می

عوامل ایجاد و انسجام متن )انسجام دستوری، واژگانی و پیوندی( ارتباط گریزناپذیری در این  -1

ترین بسامد ابزارهای شود و بیشمتن می سوره با هم دارند که عدم وجود آنها موجب گسیختگی

و حذف مبتدا و خبر است که باعث تعامل بیشتر خواننده با « ارجاعات ضمیری»دستوری مربوط به 

 اند.شوند و نیز نقشی مهم در تداوم متنی ایفا کردهمتن می

در میان « و إنَّ أنَّ»و حرف « و»در رابطه با ابزار پیوندی متن، ارتباط اضافی و سببی و حرف عطف  -9

 اند.همزه، ارتباط و پیوند عمیقی برقرار کرده و مخاطب را در انتقال پیام یاری نمودهگانه سوره آیات نه

گرای هلیدی(، کثرت مبتدای مرکب، اطلاع قدیمی و شناخته رویکرد نظریه نقشدر سوره همزه )با  -1

 اند. ا نمودهشده و انسجام دستوری و واژگانی و پیوندی، اثر زیادی در تأکید و هماهنگی و برجستگی کلام ایف
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